中 共 深 圳 市 福 田 区 委 宣 传 部

福宣函〔2022〕11 号

福田区委宣传部关于深圳市福田区第八届
人民代表大会第二次会议代表建议《关于
提高翰岭社区生活品质、提前预防潜在

危险的提案》（第 20220159 号）
的会办意见

梅林街道：

深圳市福田区第八届人民代表大会第二次会议代表建议

《关于提高翰岭社区生活品质、提前预防潜在危险的提案》（第

20220159 号）收悉。经研究，我单位会办意见如下：

2022 年，我区践行“以人民为中心”的理念，始终坚持“表

里如一”，以“全域治理”为抓手，持续健全文明城市创建长效

机制，努力把文明城市建设打造成“永不落幕的民生工程”。

一是创新完善顶层设计。制定并印发《福田区市民文明素

养提升行动方案（2022-2025 年）》《在更高水平上推动物质文明

与精神文明协调发展 率先塑造中国特色社会主义文明典范城

区方案（2022-2025）》《福田区精神文明建设 2022 年度重点工

作安排》等文件，推进市民文明素养提升工作常态化、长效化

开展。持续推进文明创建网格化巡查、区领导“周六创文日”

机制，每月开展区公共文明指数定期测评，精准打造出街道、

职能部门排名榜单。二是打造文明升级工程。针对翰岭社区重

点难点领域，深入开展“文明养犬”“垃圾分类”等文明主题活

动，打出一套集中整治“组合拳”，实施督导反馈整改“闭环管

理”。实施老旧小区“文明美好家园”创建行动，通过有偿奖励

措施引导物业服务企业参与小区治理，加强小区对居民不文明

行为的管理力度，全面落实“惠民利民”，推动形成“创文惠民

—市民受益—支持参与—促进创文”良性循环。三是强化社会

宣传力度。结合新时代文明实践中心活动等加大宣教力度，提

高居民文明意识。针对社会主义核心价值观、文明城市创建成

效等内容，在翰岭社区制作系列主题海报、视频、宣传册等进

行有效投放，积极引导小区居民养成“不乱扔垃圾”“不随地吐

痰”“文明养犬”等文明习惯和健康生活方式。

今后，我部将以高标准高质量推动中心城区品质综合提升，

以永远在路上的作风，为我市获得“第七届全国文明城市”荣

誉称号助力。

特此回复。

福田区委宣传部

2022 年 6 月 16 日

（联系人：陈育君，联系电话：82918590）